

Klimat- och näringslivsdepartementet

Länsstyrelsen i Västerbottens län
Länsstyrelsen i Dalarnas län
Länsstyrelsen i Stockholms län
Länsstyrelsen i Örebro län
Länsstyrelsen i Västra Götalands län
Länsstyrelsen i Skåne län

Uppdrag om kontaktpunkter enligt EU-förordningarna om kritiska råmaterial och nettonollindustrin**Regeringens beslut**

Regeringen ger Länsstyrelsen i Västerbottens län, Länsstyrelsen i Dalarnas län, Länsstyrelsen i Stockholms län, Länsstyrelsen i Örebro län, Länsstyrelsen i Västra Götalands län och Länsstyrelsen i Skånes län i uppdrag att vara kontaktpunkter enligt EU-förordningen om nettonollindustrin och EU-förordningen om kritiska råmaterial.

Vid genomförandet av uppdraget som kontaktpunkter ska de berörda länsstyrelserna utföra de uppgifter som framgår av artiklarna 2.18, 9.3, 9.4, 9.5, 11.4, 11.6, 11.7, 11.8, 11.9, 12.1, 12.4, 12.5 i EU-förordningen om kritiska råmaterial och artiklarna 3.19, 6.1, 6.3, 9.5, 9.8, 9.9, 9.10, 9.11, 10.1, 10.4 i EU-förordningen om nettonollindustrin.

De berörda länsstyrelserna ska vara kontaktpunkter för de projekt som omfattas av förordningarna och i huvudsak bedrivs eller avses bedrivs i respektive län. Därutöver ska Länsstyrelsen i Västerbottens län vara kontaktpunkt för projekt även i Norrbottens län och Västernorrlands län, Länsstyrelsen i Dalarnas län vara kontaktpunkt för projekt även i Gävleborgs och Jämtlands län, Länsstyrelsen i Stockholms län vara kontaktpunkt för projekt även i Uppsala, Gotlands, Västmanlands och Södermanlands län, Länsstyrelsen i Örebro län vara kontaktpunkt för projekt även i Värmlands och Östergötlands län, Länsstyrelsen i Västra Götalands län vara kontaktpunkt för projekt även i Hallands och Jönköpings län, samt Länsstyrelsen i Skånes län vara kontaktpunkt för projekt i Kronobergs, Kalmar och Blekinges län.

För uppdraget får de berörda länsstyrelserna sammanlagt under 2025–2027 använda högst 20 000 000 kronor årligen som ska redovisas mot det under utgiftsområde 1 Rikets styre för budgetåret 2025 uppförda anslaget 5.1 Länsstyrelserna m.m.

Skäl för regeringens beslut

Enligt Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 2024/1252 av den 11 april 2024 om inrättande av en ram för säkerställande av trygg och hållbar försörjning av kritiska råmaterial och om ändring av förordningarna (EU) nr 168/2013, (EU) 2018/858, (EU) 2018/1724 och (EU) 2019/1020 (EU-förordningen om kritiska råmaterial) och Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 2024/1735 om inrättande av en åtgärdsram för att stärka Europas ekosystem för tillverkning av nettonollteknik och om ändring av förordning (EU) 2018/1724 (EU-förordningen om nettonollindustrin) ska medlemsstaterna utse eller inrätta en eller flera kontaktpunkter.

Kontaktpunkterna ska underlätta och samordna tillståndprocessen för projekt som omfattas av EU-förordningarna, dvs. tillverkningsprojekt för nettonollteknik och strategiska nettonollprojekt samt projekt för kritiska råmaterial. Enligt EU-förordningen om nettonollindustrin ska kontaktpunkterna var inrättade eller utsedda senast den 30 december 2024, och enligt EU-förordningen om kritiska råmaterial ska kontaktpunkterna vara inrättade eller utsedda senast den 24 februari 2025.

Mot bakgrund av såväl behovet av ett sammanhängande och enkelt system som av att hålla nere de administrativa kostnaderna för inrättandet av kontaktpunkter, bör de båda EU-förordningarnas krav på kontaktpunkter genomföras samlat genom att samma kontaktpunkter utses enligt de båda förordningarna. Länsstyrelserna, särskilt de med en

Miljöprövningsdelegation, är lämpade att utföra arbetet som kontaktpunkt mot bakgrund av de uppgifter länsstyrelserna redan utför inom ramen för tillståndprocesser, bland annat enligt miljöbalken, minerallagen och plan- och bygglagen. Länsstyrelserna ansvarar även för att främja länets utveckling och ansvarar för den statliga förvaltningen i länet, i den utsträckning inte någon annan myndighet har ansvaret för särskilda förvaltningsuppgifter. Vidare har länsstyrelserna uppgifter som innebär att myndigheten ansvarar för prövning och tillsyn inom ett flertal områden.

Uppdraget att vara kontaktpunkter koncentreras till ett mindre antal länsstyrelser för att bidra till en mer likformig tillämpning av förordningarna.

Koncentrationen av uppdraget till ett mindre antal länsstyrelser skapar även förutsättningar för en högre effektivitet samt en mer rationell användning av ekonomiska och personella resurser.

Frågan om nationella bestämmelser som kompletterar EU-förordningarna om kritiska råmaterial och nettonollindustrin bereds för närvarande inom Regeringskansliet.

På regeringens vägnar

Lotta Edholm

Agnes Nordwall

Kopia till

Statens geologiska undersökning
Tillväxtverket